
 

 

  

オリーブの樹 

発行：医療法人有働会 有働病院  

 熊本県荒尾市万田 475-1 

 電話 0968-62-1138 

編集：広報委員会  

Vol. 2 
2021/9/1 

医療法人有働会 有働病院 広報誌 

 

 

オリーブの実 



 

 

Vol.2 

2021.8.1 
2 

標榜科を変更いたしました。 

 

緒方明が院長に就任して 9 カ月が経ちました。

少しずつ院長の考え、方針が病院内に拡がりつ

つあります。 

昨年には、児童精神科・老年精神科を新たに

標榜いたしました。緒方は、有明地区・筑後地

区では唯一の発達障害の専門医（子どものここ

ろ専門医）であるため、発達障害・児童思春期

外来を開始することになりました。発達検査や

カウンセリングなどに対応できるよう、公認心

理師を増員しています。また、当院には、緒方

院長を始め、3 名の認知症診療医がいます。高

齢者に多い、認知症の治療にも積極的に取り組

んでいきます。 

新型コロナウイルスの対応に追われており

ますが、当院の患者様を始め、関係者の方々に

ご迷惑をかけないように、しっかりと治療にあ

たって参りますので、今後とも宜しくお願い申

し上げます。 

 

 

 

専門医療機関に選定されました！ 

 

皆様の御協力やご支援のおかげで、熊本県

依存症専門医療機関及び依存症治療拠点機関

選定要綱に基づいた、アルコール健康障害を

対象とする依存症専門医療機関に選定されま

した。厚く御礼申し上げます。 

減酒外来を始めました！ 

  

重度のアルコール依存の方は「断酒」を目的に

入院して専門治療を行っています。一方世間で

はアルコール依存症には至っていなくても、本当

はお酒の量を減らしたい方が多数いらっしゃい

ます。そこで今回、「減酒」をコンセプトに当院で

は減酒外来を新設しました。対象はお酒を減らし

たいと思っている方です。（但し、アルコールの問

題が重篤で、お酒を断つことが望ましいと判断し

た場合には断酒をお勧めすることもあります）減

酒外来の治療としましては、定期的な外来受診

と専門医のアドバイス、飲酒量低減薬（セリンクロ

錠）の処方になります。令和 3年 6月現在、県北

地域でセリンクロ錠を処方されているのは当院

のみになります。お酒の飲み方で悩んでいる方、

そのご家族の方がおられましたら、是非一度ご

相談ください。 

※セリンクロ錠は 2019年 3月に発売された

お薬です。大量飲酒してしまいそうな日に飲酒の

1～2 時間前に服用します。服用することによっ

て“お酒を飲みたい”気持ちを弱め、飲酒量を減

らします。大量の飲酒をしてしまいそうな場合は、

毎日服用することも可能です。 

 

 

 

 



 

 

3 Vol.2 

2021.8.1 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルス検査が当院 

でもできるようになりました！ 
 

 当院では 6 月 23 日より、新型コロナウイル

ス遺伝子増幅検査装置（NEAR 法）を導入し、院

内で検査を開始しました。検査開始から約 13 分

で結果報告が可能となり、従来の外注検査と比

較して報告までの時間を大幅に短縮すること

が出来ました。これから院内のコロナウイルス

感染対策に役立てていきたいと思います。    

 

地域連携室を新設いたしました！ 

 

これからも当圏域の精神科病院としての役

割をより一層担い、地域の皆様と当院をつなぐ

地域医療の窓口として医療、介護、福祉連携の

強化・推進を目的に今年度より地域連携室を新

設いたしました。 

 精神科医療の必要性は高まっていますが、受

診への偏見・抵抗が少なからずある状況です。 

そこで、患者様やご家族様の気持ちに出来るだ

け寄り添いながら安心して、病院・施設を含め

た地域の中で適切な医療、社会参加への援助が

受けられるよう市町村・各関係機関と連携し、

相談しやすい精神科医療を目指します。 

 今後、地域の医療機関、施設、行政機関への

訪問活動を通じて、当院地域連携室の周知と機

能を広く理解して頂けるよう努めてまいりま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

医師紹介 

 

南 医師 

（常勤） 

 

本年度より、当院で勤務することとなりまし

た南と申します。患者様が少しでも笑顔で過ご

せますよう、精一杯頑張りたいと思っておりま

す。患者様、医療機関等の皆様、どうぞよろしく

お願い申し上げます。 

 

 

佐藤 医師 

（非常勤） 

 

以前は荒尾市内の「さとう総合内科クリニッ

ク」で心療内科や内科を専門にしておりました。

水曜日のみの診療ではありますが、お悩みの方

は是非ご相談ください。 

 

 

 



 

 

Vol.2 

2021.8.1 
4 

外来診療のご案内 

 

診療科目    精神科、心療内科 

          児童精神科、老年精神科 

受付時間    午前  9：00～11：45 

          午後 13：30～16：00 

          ※土曜午後、日祝日は休診 

初診受付時間 午前  9：00～11：00 

 

 

 

 

初めて受診される方へ 

当院は予約制ではございませんが、初めて受診される方につきま

しては原則予約制となっております。まずは下記の予約用電話番号

へお電話下さい。予約お問合せ 080-4888-4509 

※緊急の場合は、あらかじめお電話にてご確認ください。 

（月～金：午前 11：45まで、午後 16：00まで、土：11：45まで） 

予約制ではない為、待ち時間が長くなることがございますのでご

了承くださいますようお願い申し上げます。 

 

窓口のご案内 入院費等の支払いは、365日対応いたします。 

精算業務  9：00～17：00 

※新型コロナウイルスの感染者増加に伴い、当面の間、面会禁止を

継続致しております。それに伴い入院患者様の外泊・外出について

も同様に禁止致します。尚、面会等が解除になった場合は、速やか

に HP 等に掲載し、皆様方にお知らせいたします。ご協力のほど宜

しくお願い致します。 

 

 

tel:080-4888-4509

